ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.05.2019

 № 6ос

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Совете депутатов города Бердска

В целях выявления в муниципальных нормативных правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их последующего устранения, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Бердска:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Совете депутатов города Бердска (приложение).

2. Возложить проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Совете депутатов города Бердска на организационно-правовой отдел.

3. Опубликовать распоряжение в газете «Бердские новости» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

     В.Г. Бадьин

                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ к распоряжению председателя Совета депутатов города Бердска

четвертого созыва

от 20.05.2019 № 6 ос

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Совете депутатов города Бердска

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Совете депутатов города Бердска (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом города Бердска в целях выявления в муниципальных нормативных правовых актах города Бердска и проектах муниципальных нормативных правовых актов города Бердска коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Совете депутатов города Бердска (далее – антикоррупционная экспертиза), оформления ее результатов, устанавливает требования к организации проведения независимой антикоррупционной экспертизы решений Совета депутатов города Бердска и их проектов (далее - независимая антикоррупционная экспертиза).

3. Антикоррупционная и независимая антикоррупционная экспертизы проводятся в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», настоящим Порядком и согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – Методика).

4. Антикоррупционной экспертизе подлежат:

- проекты муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов;

-  поправки к проектам муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов;

- муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов города Бердска.

5. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении муниципальных нормативных правовых актов, отмененных или признанных утратившими силу.

6. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов является обязательным.

II. ПРОВЕДЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов и поправок к ним проводится организационно-правовым отделом Совета депутатов города Бердска в порядке поступления.

2. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов проводится организационно-правовым отделом Совета депутатов города Бердска по инициативе председателя Совета депутатов в соответствии с его поручением.

3. Мониторинг муниципальных нормативных правовых актов осуществляется организационно-правовым отделом Совета депутатов в целях выявления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

4. В случае выявления организационно-правовым отделом Совета депутатов города Бердска в муниципальном нормативном правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, материалы экспертизы направляются в орган местного самоуправления, ответственный за реализацию нормативного правового акта, для подготовки проекта решения о внесении изменений в нормативный правовой акт и исключения положений способствующих созданию условий для проявления коррупции, либо признании утратившим силу.

5. Сроки проведения антикоррупционной экспертизы:

1) проектов муниципальных нормативных правовых актов - в течение пяти рабочих дней после поступления проекта муниципального нормативного правового акта в Совет депутатов города Бердска;

2) муниципальных нормативных правовых актов – в течение десяти рабочих дней со дня получения организационно-правовым отделом Совета депутатов соответствующего поручения председателя Совета депутатов.

По решению председателя Совета депутатов срок проведения антикоррупционной экспертизы наиболее объемных и сложных муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов может быть продлен, но не должен превышать 15 рабочих дней со дня поступления муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта на экспертизу.

6. При проведении антикоррупционной экспертизы:

1) оцениваются коррупциогенные факторы, отдельно и в их совокупности;

2) рассматриваются варианты устранения коррупциогенных факторов;

3) осуществляется подготовка экспертного заключения (в случае выявления коррупциогенных факторов).

7. В экспертном заключении указывается перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием правовых норм, в которых они выявлены, предложения по устранению коррупциогенных факторов, а также возможные негативные последствия сохранения в проекте муниципального нормативного правового акта, муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных факторов.

8. Экспертное заключение передается председателю Совета депутатов города Бердска.

9. При наличии замечаний, предложений по результатам антикоррупционной экспертизы проект муниципального нормативного правового акта подлежит отклонению и направляется на доработку разработчику проекта муниципального нормативного правового акта, и представляется на повторную антикоррупционную экспертизу. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в порядке, аналогичном проведению первичной антикоррупционной экспертизы.

10. В случае несогласия разработчика проекта муниципального нормативного правового акта, с экспертным заключением, к проекту прилагается письменное обоснование причин невнесения изменений в текст проекта и заключение с изложением разногласий.

Разногласия по проекту муниципального нормативного правового акта рассматриваются председателем Совета депутатов города Бердска.

11. В случае обнаружения при проведении антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов норм, способствующих созданию условий для проявления коррупции, организационно-правовым отделом Совета депутатов осуществляется подготовка экспертного заключения, материалы которого направляются в администрацию города Бердска для подготовки проекта муниципального нормативного правового акта о признании его утратившим силу либо о внесении изменений.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ НЕЗАВИСИМОЙ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

2. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, оформляемом по форме, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 21.10.2011 № 363.

3. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правых актов Совета депутатов города Бердска, указанные проекты размещаются организационно-правовым отделом Совета депутатов города Бердска, на официальном сайте администрации города Бердска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.berdsk.nso.ru) в разделе Совет депутатов города Бердска (https://berdsk.nso.ru/page/106).

Срок размещения проектов муниципальных нормативных правых актов Совета депутатов города Бердска на официальном сайте не может превышать пяти дней со дня их поступления, прием заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы не может составлять менее семи дней.

4. Эксперты направляют заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в Совет депутатов города Бердска.

5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в Совете депутатов города Бердска в тридцатидневный срок со дня его получения.

7. По результатам рассмотрения независимой антикоррупционной экспертизы эксперту направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах и (или) предложения о способе их устранения), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в  муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

                    В.Г. Бадьин